
 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

«Мурзихинская начальная школа - детский сад»  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан  

(МБОУ «Мурзихинская начальная школа - детский сад») 

423621, Республика Татарстан, Елабужский район, д. Старая Мурзиха, ул.Школьная, д.1 

 

Выписка из приказа  

 

«17» марта 2022 г.                                                                №21 

О сроках перехода на обновленные ФГОС НОО. 

 На основании приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода на обновленные ФГОС НОО в 

следующие сроки: 

- с 01.09.2022 – 1-е классы  

- с 01.09.2023 – 2-е классы 

- с 01.09.2024 – 3-е классы 

- с 01.09.2025 – 4-е классы  

      2.  Контроль за исполнение оставляю за собой.  

 

Директор                                                                           К.Г.  Харченко 



                                                                                                                    Приложение к приказу от 17.03. 2022 №21 

ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПЕРЕХОДА НА ОБУЧЕНИЕ 

ПО ФГОС НОО 2021 ГОДА  НА 2022 год 

№п

/п 

 

мероприятие сроки ответственные Контрольные показатели 

исполнения плана 

                                                            Организационно-метадическое обеспечение 

1 Создание условий для повышения 

квалификации педагогических 

работников по вопросам внедрения и 

реализации обновленных ФГОС НОО. 

В течение года Харченко К.Г. Формирование списка учителей, 

подлежащих обязательной курсовой 

подготовке по обновленным ФГОС 

НОО. 

2 Выбор УМК: 

1 классы: для реализации ФГОС НОО 

Май 2022 год Харченко К.Г Проект приказа «Об утверждении 

перечня учебников, используемых в 

образовательном процессе в 2022-

23учебном году 

3 Разработка утверждений ОП: 

НОО по ФГОС НОО 

Май 2022 год  Рабочая группа Проект приказа утверждении ОП 

НОО по ФГОС НОО. 

4 Консультация по разработке рабочих 

программ по учебным предметам 

«Алгоритм разработке РП в 

соответствии с требованиями ФГОС 

НОО 2021 год.  

Апрель – май 

2022года 

Харченко К.Г Проекты рабочих программ учителей 

по всем учебным предметам 

учебного плана. 

5 Экспертиза рабочих программ по 

ФГОС НОО 2021 года 

До 01.09.2022 Харченко К.Г Приказ об утверждении рабочих 

программ для реализации ОП НОО 

по ФГОС НОО. 



6 Консультация педагогических 

работников по проблемам реализации 

ФГОС НОО 2021 года 

В течение года Харченко К.Г Индивидуальные консультации по 

вопросам. 

7 Педагогический совет «Внедрение 

ФГОС 21года. Требования к рабочим 

программам в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО». 

Май 2022 года Харченко К.Г Протокол педагогического совета. 

8 Родительские собрания родителей 

будущих первоклассников и 

обучающихся 4 классов «Обновленные 

ФГОС НОО перспективы реализации» 

Май 2022 года Директор  Протоколы родительских собраний. 

Информация на официальном сайте. 

9 Организация системы 

внутришкольного контроля за 

введением обновленных ФГОС НОО. 

В течение года Директор  Индивидуальные консультации. 

10 Открытые уроки с целью изучения 

лучших практик по формированию 

УУД и функциональной грамотности у 

обучающихся в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО 2021года. 

В течение года Директор Банк заданий по формированию 

УУД, функциональной грамотности. 

11 Участие в семинарах (вебинарах, 

совещаниях) муниципального и 

регионального уровней по вопросам 

реализации ФГОС НОО 2021 года. 

В течение года Директор Информация на совещаниях с 

педагогическими работниками. 

                                                                     Информационно-методическое обеспечение 

12 Размещение и обновление 

информационной папки 

«Методическое сопровождение ФГОС 

НОО 2021 года. 

В течение года Директор Информационная папка 



13 Размещение информации по вопросам 

внедрения и реализации ФГОС на 

официальном сайте школы. 

В течение года Директор Информация на официальном  сайте. 

14 Пополнение библиотеки методической 

литературой по теме «Внедрение и 

реализация ФГОС НОО 2021 года». 

В течение года Директор Банк методической литературы, в 

том числе в электронном формате. 

                                                                                   Аналитическое обеспечение 

15 Анализ условий организации 

образовательного процесса в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО. 

Май 2022 Директор Формирование заявок на 

приобретение необходимого 

оборудования для обеспечения 

готовности к введению обновленных 

ФГОС НОО. 

16 Анализ готовности реализации курсов 

внеурочной деятельности на 2022-2023 

учебный год. 

Анализ материально-технического 

обеспечения и оснащения 

образовательного процесса. 

Готовность школы к началу 2022-2023 

учебного года. 

Апрель-май 

2022  

 

Август 2022 

года 

Директор План внеурочной деятельности на 

2022-2023 учебный год.  

Подготовленное сообщение на 

оперативном совещании. 

17 Анализ обеспечения обучающихся 1-х 

классов учебниками в соответствии с 

федеральным перечнем учебников на 

2022-2023 учебный год. 

Август 2022 

года 

Директор  Подготовленное сообщение на 

оперативном совещании. 

18 Диагностика уровня познавательной 

активности обучающихся 1-х классов. 

Сентябрь 2022 

года 

Учитель  Справка. 

Индивидуальная консультация для 

классных руководителей. 

 


